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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá hojně diskutovaným tématem genderové

stereotypizace. Většina pozornosti odborníků i laické veřejnosti je v této oblasti

zaměřena na problematiku stereotypů spojených s ženskou rolí. Tato práce se na

problematiku genderových stereotypů pokouší nahlížet z druhé – tedy mužské strany.

Cílem práce je rekonstruovat mužské stereotypy a jejich životní svět v reklamách, které

jsou z tohoto pohledu zaměřené na snad stále typicky mužský produkt: pivo. Současně je

sledována přítomnost tradičních stereotypů spojených s mužskou i ženskou rolí.

Výzkumný problém je odpovídán pomocí obsahové analýzy reklam na pivo a následnou

rekonstrukcí životního světa mužů v nich.

Abstract:

This thesis deals with the widely discussed topic of gender stereotypes. Most of the

attention of experts and also the general public in this area is focused on the issues of

stereotypes associated with women's roles. This work attempts to inspect the other - the

men's – side of gender stereotypes. The aim is to reconstruct the male stereotypes and

their lifeworld in commercials which from this perspective focus on perhaps still

typically masculine product: beer. The presence of traditional stereotypes of male and

female roles is observed at the same time.

The research problem is solved through a content analysis of beer advertisements and

reconstruction of the lifeworld of men in them.
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1 Úvod

„Reklama neprodává výrobky, ale uniformní způsob života.“

Toscani Oliviero

Reklama je každodenní součástí našeho života, ať jí věnujeme pozornost, nebo

nikoliv. Setkáváme se s ní na cestě do práce, v novinách, v rádiích, v televizi, na dálnici

i na veřejných toaletách. Reklamě dnes není kam utéct. Neustále jsme atakováni

informacemi o tom, která vůně je nejlepší, kam máme chodit na oběd, jak se máme

oblékat, abychom byli „in“, co máme kupovat k večeři nebo kam jet na dovolenou. Tyto

informace nám většinou předkládají krásní a evidentně šťastní lidé, kteří žijí ve světě,

který vypadá stejně jako ten náš, jen je nějak lepší. Lidé v tomto světě jsou samozřejmě

šťastni pouze díky produktu, bez kterého nemůžete být šťastni ani vy. Po koupi dané

věci očekáváme zázračný vstup do tohoto skvělého světa, ale příval štěstí se jaksi

nedostavil. Možná nám zářivý úsměv, sluncem zalitou zahradu a výstavní rodinu zajistí

jiný produkt.

Každý den jsme vystavováni dilematu – který z pracích prášků nás učiní

šťastnějšími či jaká barva vlasů nám zajistí zářnou budoucnost. A tak se každý den na

celém světě lidé vrhají do obchodů a nakupují. Co se ve skutečnosti snaží získat, není

produkt, který znají z reklamy, ale snaží se koupit způsob života, který tento produkt

symbolizuje. Reklama neprodává produkty, reklama prodává symboly. Reklama se nás

snaží přesvědčit, že koupí daného zboží vstoupíme do světa, který představuje – do

světa reklamy. V čem se tento reklamní svět liší od našeho a v čem je stejný? Jací lidé

žijí v tomto světě a do jaké míry nám jsou podobní?

V problematice reklamy a genderu dlouhodobě poukazuje jak většina vědců a

vědkyň, tak i široká veřejnost na roli žen v reklamách a médiích obecně. V dnešní době

ovládané politickou korektností padají výzkumy genderových nerovností ve všech

oblastech na úrodnou půdu. Největší kritiky se dostává stereotypizaci ženských rolí,

zneužívání ženy jako symbolu či jen užívání části ženských těl k propagaci všemožných

výrobků. Řekne-li se, že je reklama sexistická, v naprosté většině případů se bude jednat

o kritiku pojetí ženské role v ní. Zdá se být proto zajímavé pohlédnout na stereotypizaci

genderu také z druhé, tedy mužské, strany.
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Dáme-li si za cíl sledovat stereotypizaci mužské role v reklamách, je třeba se

zaměřit na reklamy na konkrétní produkty. Jako první věc je třeba si uvědomit, komu se

reklama snaží produkt prodat. Vzhledem k našemu záměru se jeví jako ideální vybrat si

reklamy, které se snaží produkt prodat mužům, neboť lze předpokládat, že v těchto

reklamách budou muži a jejich role zobrazováni tak, jak se muži sami chtějí vidět.

Omezíme-li se na území České republiky, jako ideální produkt, který je typicky český a

určený převážně mužům, je pivo.
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2 Teoretická část

Teoretická část této práce si klade za cíl osvětlit a vymezit termíny a pojmy, se

kterými se bude ve výzkumné části práce pracovat, a současně se pokusí přiblížit jejich

vzájemné souvislosti. Nejprve bude pozornost zaměřena na problematiku piva, pivní

kultury a tradice na českém území a na úzký vztah piva s hospodským prostředím. Poté

se zaměříme na reklamu, na její pojetí a na způsoby reklamních sdělení a následně se

budeme věnovat problematice genderu a genderovým stereotypům. Poslední kapitola

teoretické části je věnována pojmu „životní svět“, jeho možným uchopením a

souvislostmi s ostatními pojmy.
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2.1 Pivo

První zmínka o výrobě piva na českém území se datuje k roku 1088, kdy vznikla

nadační listina, která kostelu na Vyšehradě přiděluje desátek chmele na vaření piva.

Největší rozkvět výroby piva na českém území poté nastal ve 12. století, kdy měl na

území státu právo vařit pivo kdokoliv. „Již v 15. a 16. století se kvalitní české pivo stává

národním symbolem, jak se lze dočíst u Tadeáše Hájka z Hájku i u Bohuslava Balbína.

Současně lze také zaznamenat hlasy odsuzující víno jako cizácký nápoj a nabádající ke

konzumaci piva z důvodů národní příslušnosti.“ (Vinopal, 2005a). V průběhu dějin se

tak pivo stalo neodmyslitelnou součástí české kultury a toto privilegované postavení si

udrželo dodnes.

České pivo je jedním z nejznámějších a nejžádanějších na celém světě a od roku

2008 je název „České pivo“ chráněno jako zeměpisné označení (i). Na trhu je možné

sehnat jak piva významných a tradičních pivovarů, tak piva z menších či rodinných

firem. Konzumace piva na českém území je tradičně jednou z nejvyšších na světě.

Jak pivo vnímá česká společnost? Jak Češi vnímají prvenství v konzumaci

piva? Liší se postoje mužů a žen? Na tyto a další otázky se pokusím odpovědět v této

kapitole, která je věnována pivu jako nápoji i jako symbolu.

2.1.1 Proč zrovna pivo?

Chceme-li se zabývat obrazem muže v reklamě, je třeba zvolit reklamy na typicky

mužský produkt. Předpokládáme, že muži budou jinak zobrazováni v reklamách

určených ženám a jinak v reklamách určených mužům. Ačkoliv by určitě bylo snadné

nalézt mnoho produktů, které by byly pro muže ještě typičtější než pivo (pánský

šampón, pánské oblečení, deodoranty, vody po holení, atp.), byly zvoleny reklamy na

pivo z několika důvodů:

 Pivo je významným českým produktem, a ač je konzumováno nezávisle na

pohlaví, reklamy na něj jsou určeny převážně mužskému publiku.

 Tématika piva je blízká téměř každému Čechovi, je v české kultuře zakořeněná a

takřka každý k němu má co říct.

i http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:276:0027:0028:CS:PDF

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:276:0027:0028:CS:PDF
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 Reklamy na ostatní mužské produkty často nevznikají pro český trh, ale jsou

vysílány globálně, proto v těchto reklamách nelze pozorovat znaky typické pro

českého muže či českou společnost.

 Reklamy na české značky piva vznikají primárně pro český trh, pro českého

konzumenta.

 Budeme-li hledat typicky český produkt, symbol, který bude za typicky český

považovat většina Čechů, pravděpodobně nenajdeme nic vhodnějšího než pivo.

2.1.2 Image piva v české společnosti aneb jsme na něj skutečně tak hrdí?

Pivo je tradičním českým nápojem a v jeho konzumaci se standardně držíme na

předních příčkách světového žebříčku. Tématikou piva se od roku 2004 zabývá

výzkumný projekt Pivo v české společnosti pod hlavičkou Sociologického ústavu AV

ČR, v. v. i. Mimo jiné se v rámci tohoto projektu zjišťoval postoj veřejnosti jak k pivu

samotnému, tak k jeho vysoké spotřebě. Tabulka č. 1 demonstruje, že drtivá většina

dotázaných (90%) v šetření v roce 2004 považuje pivo za český národní nápoj, který je


[…]


tradiční modely genderových stereotypů. Ačkoliv by si toto téma zasloužilo hlubší

analýzu, již nyní je možné říci, že pivní reklamní spoty jsou v jistém ohledu unikátní.

Nejenže reklamy na pivo nereprodukují tradiční stereotypní zobrazování mužů a

žen v reklamě, často je dokonce zcela popírají.

Výsledky této práce nekorespondují s výsledky dříve provedených výzkumů, které

byly zaměřeny na problematiku genderu v reklamě. Ačkoliv ještě nedávné výzkumy

zaznamenaly přítomnost tradičních stereotypů i Goffmanových modelů v reklamách

tištěných i televizních (viz kapitola 2.2.4.2.), naše výsledky jsou zcela odlišné. Proč?

Tento rozdíl je možné vysvětlit odlišnými zkoumanými vzorky. Zkoumali jsme

velmi úzce specifikovaný vzorek, zatímco závěry zmiňovaných výzkumů pocházely

z analýz vzorků buď nespecifikovaných či specifikovaných pouze na základě pohlaví

předpokládaného recipienta. Reklamy na pivo, které jsme zkoumali, byly vytvořeny pro

české publikum – respektive pro české muže, což je velmi úzce vymezená cílová

skupina, která má svá specifika.

Předpokládáme-li, že muži a ženy jsou zobrazováni odlišně v reklamách na

produkty určené ženám a odlišně na produkty určené mužům, nabízí se otázka, do jaké

míry jsou tyto genderové role v reklamách odrazem reality a do jaké míry se jedná o

marketingový kalkul. Jsou muži v reklamách na pivo zobrazováni tak, jak tvůrci

předpokládají, že muži chtějí sami sebe vidět? Jsou tedy analogicky ženy v reklamách

na ženské produkty zobrazovány tak, jak ženy samy sebe chtějí vidět?

Svět, jak jej reklamy na pivo zobrazují, může být také výsledkem marketingové

strategie. Jak jsme si ukázali, muži jsou zde spíše pasivní a většina problémů je řešena

bez jejich přičinění. Mužům v reklamách na pivo se věci zkrátka nějak dějí. Tuto

mužskou pasivitu a samovolné řešení zápletek by bylo možné interpretovat jako záměr

tvůrců reklam. Tyto spoty jako by se snažily říct: „Pijte naše pivo a vše dobré už přijde

samo. Všechny Vaše problémy se vyřeší a ještě se u toho budete bavit.“
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7 Přílohy

7.1 Příloha č. 1: Největší pivovary v ČR (řazeno dle objemu

produkce)

Pivovar Značky piva

Plzeňský Prazdroj Pilsner Urquell

Gambrinus

Velkopopovický kozel

Radegast

Birell

Master

Frisco

Pivovary Staropramen Staropramen

Braník

Ostravar

Velvet

Měšťan

Heineken Česká republika Heineken

Zlatopramen

Březňák

Krušovice

Starobrno

Dačický

Hostan, atd

Budějovický Budvar Budweiser Budvar

Pardál

Pivovary Lobkowicz Platan, Lobkowicz, Merlin, Klášter,

Rychtář, Černá Hora, ...

PMS Přerov Zubr, Holba, Lotivel, Escape

Lif Svijany, Rohozec, Primátor, Hron Chipper

Rodinný Pivovar Bernard Bernard

Budějovický Měšťanský Pivovar Samson, Pito

Zdroj: Kdo ovládá pivní velmoc? Největší pivovary ČR podle Forbesu [online]. 2012

[cit. 2013-02-10].
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Dostupné z: http://aktualne.centrum.cz/ekonomika/grafika/2012/07/03/forbes-zebricek-

nejvetsich-ceskych-pivovaru/
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7.2 Příloha č. 2: Seznam analyzovaných reklam

Gambrinus - 11 Excellent

Gambrinus - 140 let

Gambrinus - A život má říz

Gambrinus - Češi myslí na jedno

Gambrinus - Češi myslí na jedno 2

Gambrinus - Fotbal

Gambrinus - Fotbalisti

Gambrinus - Houbaři

Gambrinus - Hustá pěna

Gambrinus - Chuť, která dělá přátele

Gambrinus - Jedno nás spojuje

Gambrinus - Ještě jeden

Gambrinus - Koblihy

Gambrinus - Kytarista

Gambrinus - Motorkář

Gambrinus - Nech se unést

Gambrinus - Nemocnice

Gambrinus - Otvírej, vyhrávej

Gambrinus - Perfektní říz

Gambrinus - Pes

Gambrinus - Ples

Gambrinus - Policie

Gambrinus - Příliv

Gambrinus - Pusťte ceny domů

Gambrinus - Rybaření

Gambrinus - Únos z buzerplacu (delegace)

Gambrinus - Vedro

Gambrinus - Vezmi kámoše na barag

Gambrinus - Vlna

Gambrinus - Výpravčí

Gambrinus - Vyvážená chuť
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Gambrinus - Zamilovaná serenáda

Gambrinus - Zářivá barva

Gambrinus liga

Gambrinus - Liga fandu

Gambrinus přihrává spoustu fotbalových cen

Staropramen - Chlapská liga

Staropramen - Jeden za všechny, všichni na jedno

Staropramen - Kdy jsi naposledy udělal něco jinak

Staropramen - Máme letní nápad

Staropramen - Máme nápad

Staropramen - Masérky

Staropramen - Na co myslíš?

Staropramen - Oslav narozeniny svýho křečka

Staropramen - Party pro expřítelkyně

Staropramen - Uhas žízeň lemonem

Staropramen - Zlato pro vítěze

Staropramen - Změníte svůj pohled

Staropramen nefiltrovaný

Zlatopramen - Konečně žádnej signál

Zlatopramen - Loďka

Zlatopramen - O stupeň lepší zážitek

Zlatopramen - Olympic

Zlatopramen 11 - O stupeň lepší