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Autorka si za cíl své práce zvolila obsahovou analýzu stereotypizace genderových rolí
v reklamách na pivo, resp. rekonstrukci „životního světa“ mužů vykreslovaného a
konstruovaného tímto segmentem reklam. Jedná se tedy o práci empirickou, teoretická část
slouží jako opora a zdůvodnění kroků provedených při samotném výzkumu, smysl teoretické
části koneckonců spočívá také v možnosti konfrontace teoretických východisek se zjištěními
práce.
Úroveň psaného textu je na velmi dobré úrovni, taktéž práce s odbornými zdroji.
Text je strukturován logicky, autorka nejdříve představuje základní pojmy a perspektivu, s níž
k objektu výzkumu přistupuje. Představuje tedy nejdříve téma pivních reklam a zdůvodňuje
jejich výběr, přičemž se opírá v datech CVVM zakotvených předpokladech role piva a hospod
v české kultuře. Dále představuje reklamu jako specifický mediální obsah s určitými
zamýšlenými účinky, v této souvislosti představuje dominující pojetí mediálního obrazu ženy
a muže, které opírá o data relevantní studie zpracované pro MPSV. Obsahově se tato část
překrývá s kapitolou „Výzkum genderu v reklamě“, v níž autorka představuje již klasickou
Goffmanovu práci k tomuto tématu a seznamuje nás i s výsledky dostupných českých prací na
toto téma. Jako pozitivní hodnotím i známky provedené rešerše českých absolventských na
téma generových stereotypů v médiích. Teoretická část je ukončena dle mého názoru
kvalitním a funkčním představením pojmu životní svět a konstruktivistického příspěvku
Bergera s Luckmannem, který autorka poměrně přesvědčivě dokáže vztáhnout k tématu práce.
Na rozdíl od množství jiných bakalářských prací má snad každá část teoretické části svůj
smysl, neboť slouží jako opora pro následnou konstrukci hypotéz a operacionalizaci, pro
zdůvodnění jednotlivých kroků provedených při volbě metodologie a konečně i pro
interpretaci zjištění.
V metodologické části oceňuji srozumitelné a dobře obhajitelné zdůvodnění procesu
konstrukce zkoumaného vzorku, představení metody a dále jasné vymezení sledovaných
znaků, odvozených z teorie. V tomto bodě bych měl podnět k diskusi: je skutečně pravda, že
historicky situované reklamy „nic neříkají“ o světech současného muže a současné ženy a že
tedy bylo oprávněné je vyřadit z analýzy? Při samotné interpretaci výsledků by mě také
zajímalo, zda autorka zvažovala i nasazení třídění druhého stupně a pokud ano, proč jej
výrazněji nezařadila do své práce.
Přínos práce vidím v autorkou reflektovaném zjištění, že výsledky neodpovídají oblíbené
mantře o genderových stereotypech v médiích, což je pro (nejen) absolventské práce na toto
téma již téměř symptomatické. Autorka by mohla vyložit, zda má toto zjištění nějaké
obecnější důsledky pro roli médií v reprodukci genderových rolí, nebo zda jde podle jejího
názoru jen o dílčí kulturní specifikum.
Předkládaná práce se dle mého názoru jak průběhem vypracování tak kvalitou výsledku blíží
ideálu bakalářské práce, práci tedy jednoznačně doporučuji k obhajobě s hodnocením
výborně.
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